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Sociedad en Acción es una iniciativa 
del Centro de Políticas Públicas UC 
que nace en 2015.



Busca relevar el rol de las 
organizaciones de la sociedad civil 
(OSC) en Chile, a través del 
levantamiento de evidencia e 
indicadores que permitan observarla 
y posicionarla como un tema de 
interés público. 

10 años sociedad en acción



investigación

Buscamos generar información actualizada y de utilidad 
para el sector público y privado sobre las organizaciones 
de la sociedad civil. 

� Conocer cómo valora la sociedad a las OSC�
� Medir el aporte cuantitativo de las OSC en Chile 

(participación en el PIB, n° de empleos que genera, n° de 
voluntarios que moviliza, monto de donaciones)�

� Analizar la incidencia de los factores institucionales en el 
desarrollo de las OSC�

� Generar un mapa de las OSC para conocer su número, 
distribución territorial y caracterización mínima.



articulación

Generamos instancias y herramientas de vinculación entre la academia, el sector público, 
privado y las organizaciones de la sociedad civil, como seminarios, conversatorios, talleres 
participativos y un visualizador del Mapa de las OSC.



incidencia en política pública

Realizamos seguimiento permanente y participamos de 
manera activa de las discusiones legislativas que se 
relacionan con el desarrollo de las organizaciones de la 
sociedad civil en Chile. Además, generamos documentos 
con propuestas concretas para el impulso de las OSC.



presente de las fundaciones 
y organizaciones sociales



ficha técnica

Tipo de estudio:




Población objetivo:




Diseño muestral:




Muestra:




Fecha del levantamiento:




Tasa de respuesta:

Cuantitativo, mediante encuesta online personal.




Directores/as ejecutivos/as de fundaciones y corporaciones. La encuesta fue 
enviada a una base de 1.060 contactos.



No probabilístico de tipo intencional.




268 encuestados.




19 de junio 2025 al 16 de julio 2025.




25,6%



% de organizaciones, primer aporte mencionado

Entregan respuesta a necesidades sociales

0%

6%

13%

15%

66%

18% 35% 53% 70%

Promueven la articulación y cohesión social

Impulsan la innovación y transformación pública

Realizan incidencia pública y comunicación

Mas allá del ámbito específico del trabajo de la 
fundación que dirige:  ¿Cuáles son los tres principales 
aportes que las OSC realizan al bien público? (N=268)

*Categorías reagrupadas.



% de organizaciones de acuerdo y muy de acuerdo

¿Qué tan de acuerdo se encuentra con las siguientes 
afirmaciones relacionadas al contexto institucional 
en el que opera su organización? (N=268)

63%
59%

53%

44%

(Múltiples afirmaciones con respuesta individual)

El marco normativo 
permite que definamos 
objetivos y actividades 

sin intervención externa

Las empresas donantes 
aportan financiamiento 
respetando autonomía 


y gobernanza

El marco normativo permite 
acceder a financiamiento 

público, privado e 
internacional con 

transparencia y sin barreras

La organización ha 
respondido 

adecuadamente a nuevas 
exigencias legales



número de menciones

Financiamiento y sostenibilidad financiera

0% 10% 20% 30% 40%

Incidencia y relación con el entorno

Fortalecimiento organizacional y de capacidades

Otros

Entorno regulatorio y administrativo

Considerando el ámbito de acción de su fundación, 
¿cuáles son los principales desafíos que enfrenta 
actualmente para el desarrollo de su actividad? (N=268)

*Nota: algunas instituciones mencionan el mismo desafío más de una vez.

24%

17%

15%

8%

36%



¿su organización tuvo colABORACIÓN CON EL ESTADO 
DURANTE EL AÑO 2024? (N=268)

De las organizaciones

 desarrolla su labor con 
financiamiento privado

De las organizaciones declara 
que SÍ tuvo colaboración con 

el Estado en 2024

44% 56%



considerando la composición de ingresos de su 
organización en el año 2024, ¿podría señalar que 
porcentaje proviene de las siguientes fuentes? (N=268)

promedio por fuente de financiamiento

Donaciones Generados por 
propia organización

Gobierno Central Gobiernos Regionales Municipios

38%
33%

24%

4% 2%



las siguientes preguntas buscan conocer si su 
organización ha presentado algunos de los 
siguientes problemas en torno a la colaboración 
que realiza con el estado. (Para ello, considere como periodo de referencia el año 2024).
(N=150)

% de organizaciones afectadas

Licitaciones, 
fondos 

concursables o 
convocatorias 
que se hacían 

regularmente y no 
se realizaron

Rendiciones que 
no han recibido 
respuesta en el 

tiempo estipulado 
en el contrato

Ingresos no 
transferidos de 
acuerdo a los 

plazos 
comprometidos

Rendiciones que 
fueron aprobadas 
anteriormente y 

se les solicitó 
rendir 

nuevamente

Dilación en la 
toma de razón de 
Contraloría, que 

impide el inicio de 
ejecución de las 

actividades

Requerimiento de 
garantías 

superiores al 20% 
de contrato

Algún contrato 
que se suspendió 

de manera 
unilateral y/o 

antes del plazo de 
término

En ser autorizada 
para recibir 

donaciones con 
beneficio 
tributario

No se presentó a 
la licitación, fondo 

concursable o 
convocatoria a la 

que se 
presentaba 

regularmente

51% 49% 47%
40% 40%

34%

16% 15% 10%



considerando el escenario actual que enfrenta 
su fundación, post “caso convenio” en cuanto su 
relación con el estado ¿qué tan de acuerdo se 
encuentra con las siguientes afirmaciones?

% de organizaciones de acuerdo 0 muy de acuerdo
88%

57% 52%

17%

El control burocrático 
del Estado ha 

aumentado

La relación con las 
contrapartes del Estado 

ha empeorado

Nuestra organización está 
considerando dejar de 

colaborar con el Estado

Existe más desconfianza del 
Estado sobre la labor que 

realiza su organización

(N=150)



considerando el escenario actual que enfrenta 
su fundación, post “caso convenio” ¿Qué tan de 
acuerdo se encuentra con las siguientes 
afirmaciones? (N=268)

La cobertura mediática que hay en torno a las fundaciones 
es negativa

54%

63%

72%

77%

Hay menor valoración y reconocimiento del aporte de las 
fundaciones al país

Hay mayor burocracia empresarial para la asignación 
de fondos

Hay más burocracia para la rendición de fondos en el 
sector privado

% de organizaciones de acuerdo 0 muy de acuerdo



futuro de las fundaciones y 
organizaciones sociales



pensando en el futuro de su organización para 
el próximo periodo de gobierno, ¿cuál de estas 
afirmaciones mejor la representa? (N=268)

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40% 38%

18%

30%

12%

3%

56% 42%

Estable con capacidad 
de sostener la 

situación actual

Positivo, con oportunidad 
de crecimiento y 

fortalecer su labor

Optimista Pesimista No sabe / No responde

No sabe / No respondeFrágil, con reducción 
de operaciones y de 

personal

Incierto y con riesgo de 
cierre



 más allá del ámbito específico del trabajo de la 
fundación que dirige: ¿cuáles deberían ser los 
tres principales aportes que las osc realicen al 
interés público durante el próximo gobierno? (N=268)

% de organizaciones, primer aporte futuro mencionado

Prestación de servicios y respuesta a necesidades sociales

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

6%

20%

23%

51%

Transformación e incidencia en políticas públicas

Colaboración y cohesión social

Innovación y visibilización de temas prioritarios



¿cuáles son las condiciones institucionales y/u 
operativas más importantes para favorecer el 
desarrollo de la misión de la fundación que dirige? (N=268)

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45% 41%

26%

17%

11%

4% 1%

Acceso a 
financiamiento estable 

y predecible

Confianza de la 
ciudadanía en la labor que 

realiza su función

Reconocimiento 
público y social del 

aporte de su fundación

Reglas administrativas 
claras y certeza 

regulatoria

Protección legal de la 
autonomía institucional

Otro

% de organizaciones, primera condición priorizada



¿qué tan de acuerdo se encuentra con las 
siguientes afirmaciones relacionadas al 
desarrollo futuro de las osc para el próximo 
gobierno? (N=268)

% de organizaciones de acuerdo y muy de acuerdo

Las consecuencias del Caso Convenios seguirán afectando el 
desarrollo de la labor de las fundaciones en el nuevo gobierno

28%

31%

62%

88%

La demanda del Estado por los servicios que prestan las fundaciones 
seguirá siendo relevante para el próximo ciclo de gobierno 

El sector cuenta con liderazgos estratégicos para enfrentar los 
desafíos futuros en el próximo ciclo de gobierno 

Las OSC cuentan con espacios de participación e incidencia 
efectiva para el desarrollo de nuevas políticas públicas

(Múltiples afirmaciones con respuesta individual)



pensando en el próximo ciclo de gobierno, 
priorice las tres medidas de alcance 
institucional más importantes de implementar 
para el desarrollo de las fundaciones. (N=268)

31%

21%
15% 14% 14%

3%

Implementar una 
política de participación 
para integrar a las OSC 

en todo el ciclo de 
políticas públicas

Contar con una ley de 
transferencia que regule 
estándares de traspaso 
de recursos públicos a 

las osc

Unificar y dar 
coherencia a los 

cuerpos normativos que 
regulan a las OSC

Crear un portal único de 
registro, acceso a 

beneficios, fondos, 
reportabilidad, etc

Definir normas de 
transparencia y buenas 
prácticas de acuerdo al 

tamaño de la OSC

Estandarizar la 
provisión de servicios a 

través de terceros

% de organizaciones, primera condición priorizada



si piensa en las osc dentro de los próximos diez 
años, ¿qué sueña que hayan logrado? (N=268, pregunta abierta)

% de organizaciones

Financiamiento sostenible

Valoración y visibilidad de las OSC

Incidencia en políticas públicas

Transparencia y rendición de cuentas

Profesionalización y estándares de gestión

Articulación con E°, empresas y sociedad civil

Reconocimiento social y estatal

Evaluación de impacto basada en evidencias

Apoyo a sectores excluidos o vulnerables

Consolidación del tercer sector

Reducción de pobreza y/o impacto social

Participación ciudadana y voluntariado

28%

26%

16%

12%

10%

10%

9%

7%

6%

6%

4%

6%

“Relaciones de confianza entre el Estado y la 
sociedad civil para el mayor bienestar de las 
familias y de los niños, niñas y adolescentes, 
con estándares de transparencias claros, 
procesos normativos y administrativos 
estables y basados en la confianza y con un 
sistema de financiamiento”



Si piensa en las OSC dentro de los próximos diez 
años. ¿Qué rol le gustaría que cumplieran en la 
sociedad?
 (N=268, pregunta abierta)

% de organizaciones

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%
34%

31%

21%

14%

Incidir en políticas 
públicas y ser agentes de 

transformación social

Colaborar con el Estado 
y privados fortaleciendo 

el tejido social

Entregar respuestas y 
solución a necesidades 

sociales

Otros

“Ser actores clave en la construcción de 
una sociedad más justa, desarrollando e 

implementando soluciones efectivas que 
mejoren la calidad de vida de las personas 

con mayores necesidades, en alianza 
estratégica con el sector público y privado, 

y contribuyendo activamente a la 
incidencia en políticas públicas”



mesas redondas



indicaciones de la actividad

Cada mesa abordará un tema clave.




Reflexión individual y conversación grupal guiada por un/a facilitador/a. 
 

Al finalizar les pedimos responder una pregunta en Menti.



fundación

¡conversemos!



¿Cómo puede seguir contribuyendo sociedad en 
acción en el desarrollo de las osc en chile?
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